- 1 -

杭 州 市 市 场 监 督 管 理 局

     杭市管函〔2023〕38号

杭州市市场监督管理局关于开展杭州市
专利转化专项计划项目（第四批）

申报工作的通知

各区、县（市）市场监管局（景区分局），各有关单位：

为推进我市专利转化专项计划工作，根据《浙江省市场监督管

理局 浙江省财政厅关于印发<浙江省实施专利转化专项计划助力

中小微企业创新发展三年行动方案（2021-2023年）>的通知》（浙

市监知〔2021〕4 号）、《浙江省财政厅关于下达<2022 年中央服务

业发展（专利转化专项计划）资金>的通知》（浙财行〔2022〕51

号）及《浙江省市场监督管理局关于调整服务业发展（专利转化专

项计划）资金使用参考标准的通知》（浙市监知运〔2022〕12 号）

的要求，我局组织开展杭州市专利转化专项计划项目（第四批）申

报工作。现将有关事项通知如下：

一、项目申报对象

1.在杭具有独立法人资格的服务业企业、事业单位（不包括分

支机构，银行业金融机构、保险公司和证券公司的分支机构除外）。

2.申报单位近三年经营规范，无重大违法违规行为发生，未列

入经营异常名录和严重违法失信企业名单。

- 2 -

3.申报单位在近三年中，没有恶意侵犯他人知识产权，无非正

常知识产权申请（注册、代理）或已整改到位。

二、项目内容、条件及资助标准

（一）支持高校院所输出专利

1.申报条件（同时满足）：

（1）在杭高校（含高校设立的研究院）、科研机构建立技术转

移机构，推动专利转让或者许可给省内中小微企业，并产生经济效

益。

（2）服务机构 2022 年 1-12 月底累计为 30 家（含）以上或

者当年签订合同的实际到账金额累计达到 100万元（含）以上。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）服务机构与省内中小微企业签订的开展专利推荐和许可

转让服务相关协议或证明材料（复印件、加盖公章）；

（4）专利转让或者许可合同（复印件、加盖公章）；

（5）合同对应的银行付款凭证及发票（复印件、加盖公章）；

（6）企业引进专利项目的相关成果总结、财务经济效益证明

材料；

（7）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准:

最高按 2022 年 1-12 月签订合同的实际到账金额的 5%给予奖

励，同一主体每年最高不超过 50万元。

（二）支持中小微企业引进专利

1.申报条件（同时满足）：

- 3 -

（1）服务机构帮助省内中小微企业，从省外高校（含高校设

立的研究院）、科研机构、国有企业等首次许可或转入无专利权法

律争议、符合国家技术和产业政策的发明专利，促成转化后产生较

大经济效益。

（2）申报项目所涉合同的单个实际支付金额需高于 500 万元

（含）以上，合同支付时间为 2022年 1月 1日后。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）服务机构与省外高校（含高校设立的研究院）、科研机构、

国有企业等签订的开展专利推荐和交易服务相关协议或证明材料

（复印件、加盖公章）；

（4）专利转让或者许可合同（复印件、加盖公章）；

（5）合同对应的银行付款凭证及发票（复印件、加盖公章）；

（6）企业引进专利项目的相关成果总结及证明材料；

（7）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

单个合同在实际支付金额 5%以内予以支持，资助最高不超过

100万元。

（三）支持实施专利开放许可

1.申报条件（满足其中之一）：

（1）支持服务机构搭建公开平台，通过精准匹配、信息推送

等服务，自 2021 年 1 月起至 2022 年 12 月底累计促成省内外高校

（含高校设立的研究院）、科研机构等通过或者参照开放许可形式，

将专利许可省内中小微企业的，达成并备案 50 个以上合同的。

- 4 -

（2）支持省内高校（含高校设立的研究院）、科研机构等通过

或者参照开放许可形式，将专利许可给省内中小微企业的。

2.服务机构提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）服务机构与省内外高校（含高校设立的研究院）、科研机

构签订的专利开放许可相关协议或证明材料（复印件、加盖公章）；

（4）平台网址及截图；

（5）平台已发布开放许可信息清单（加盖公章）；

（6）平台精准匹配、信息推送等服务证明材料；

（7）经备案的专利许可合同（复印件、加盖公章）；

（8）开展相关工作运行及绩效报告。

3.高校、科研机构提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）开放许可专利清单；

（4）经备案的专利许可合同（复印件、加盖公章）；

（5）以上备案合同中在许可期内的专利 2022 年缴纳年费的

财务凭证（复印件、加盖公章）；

（6）开展相关工作运行及绩效报告。

4.资助标准：

（1）对服务机构给予最高不超过 50万元的一次性奖励。

（2）对省内高校（含高校设立的研究院）、科研机构等根据备

案许可合同中所涉专利，在许可期内按照最高不超过 2022 年缴纳

年费的 50%予以资金支持。

- 5 -

（四）支持搭建专利供需对接平台

1.申报条件（同时满足）：

（1）服务机构已建立常态化专利供需发布对接平台。

（2）平台自 2021 年起至 2022 年 12 月底累计发布省内外高

校（含高校设立的研究院）、科研机构、国有企业等的专利出让、

许可、作价入股信息 200条以上，撮合省内中小微企业完成上述来

源的专利交易达到 50 件以上且交易到账金额达 200 万元以上（到

账时间 2022年 12月 31日前）。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）服务机构与省内外高校（含高校设立的研究院）、科研机

构、国有企业等签订的开展专利推荐和交易服务相关协议或证明材

料（复印件、加盖公章）；

（4）平台网址及截图；

（5）平台已发布项目信息清单（加盖公章）；

（6）交易合同及交易专利清单（复印件、加盖公章）；

（7）交易价款银行付款证明，即包括但不限于项目名称、合

同号、收款单位、转账时间和明细金额等内容的总清单，以及银行

出具的转账明细证明（加盖公章）；

（8）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

给予交易到账金额 10%以内一次性补助，同一主体最高不超过

100万元。

（五）支持开展专利转化竞价（拍卖）活动

- 6 -

1.申报条件（同时满足）：

（1）2022年服务机构细分产业领域，通过发布会、网上展示、

成果推介、路演等方式开展省内外高校（含高校设立的研究院）、

科研机构和国有企业等的专利竞价（拍卖）活动。

（2）上述专利来源的单场竞价（拍卖）活动成交金额截止

2022年 12月 31日（以到账为准）达到 100万元以上。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）竞价（拍卖）活动名称、举办时间、举办地点、成交金

额、到账金额的汇总表（加盖公章）；

（4）与竞价（拍卖）活动对应的，与省内外高校（含高校设

立的研究院）、科研机构和国有企业等签订的委托拍卖合同（复印

件、加盖公章）；

（5）与竞价（拍卖）活动对应的，经竞拍企业签署的成交确

认书（复印件、加盖公章）；

（6）银行转账证明。面向省内外高校（含高校设立的研究

院）、科研机构、国有企业等的交易价款银行转账证明，即包括但

不限于项目名称、收款单位、转账时间和明细金额等内容的总清单，

以及银行出具的转账明细证明（加盖公章）；或省内外高校（含高

校设立的研究院）、科研机构、国有企业等单位出具的与实际竞价

（拍卖）项目对应的款项到账证明；

（7）拍卖活动开展情况的其他证明材料，包括但不限于现场

图片、活动宣传报道截图、网上截图等;

（8）开展相关工作运行及绩效报告。

- 7 -

3.资助标准：

给予不超过到账金额的 5%支持。同一主体每年最高 100 万元。

（六）支持提供专利数据服务

1.申报条件（同时满足）：

（1）自 2021 年起至 2022 年 12 月底服务机构建设完成专利

数据服务平台，从专利所属技术领域、专利技术功效、专利对应产

品类别等多个维度进行加工标引分析，为省内中小微企业提供永久

免费查询和精准推送服务的。

（2）截止 2022 年 12 月 31 日该平台涵盖不少于 10000 件专

利（其中发明专利不少于 5000件），并发展 10000家以上省内中小

微企业成为会员。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件

（3）平台网址及截图；

（4）涵盖专利清单；

（5）平台会员企业清单；

（6）查询和精准推送服务相关印证材料；

（7）平台建设投入专项审计报告；

（8）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

按照开发建设成本核算给予一次性 30%以内的支持（对于已经

获得杭州市其他政府资助的项目不再重复给予资金支持），最高不

超过 100万元。

（七）支持开展专利托管服务

- 8 -

1.申报条件（同时满足）：

（1）服务机构开展中小微企业专利托管服务（包括提供专利

产品备案登记代办服务）。

（2）2022 年 1-12 月已服务市内具有自主知识产权的中小微

企业 50家以上，且获得所有被服务企业肯定评价的。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件;

（3）2022年服务中小微企业清单（加盖公章）；

（4）专利托管服务合同（复印件、加盖公章）；

（5）被服务企业满意度评价；

（6）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

按照托管企业数给予 500 元/家资金支持，同一主体每年不超

过 10万元。

（八）支持推动专利资本化运营

1.申报条件（同时满足）：

金融服务机构 2022 年新设立知识产权运营基金，以专利为纽

带建立省内中小微企业与高校院所（含高校设立的研究院）、科研

机构、国有企业的深度合作机制，开展股权投资，促进专利资本化。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）申报单位设立的基金章程或合伙协议（复印件、加盖公

章）；

- 9 -

（4）申报单位或基金与相关方签署的专利资本化运营的合作

协议（复印件、加盖公章）；

（5）专利资本化运营的具体合同及付款凭证（复印件、加盖

公章）；

（6）基金委托管理协议（如有）及首年管理费用付款凭证（复

印件、加盖公章）；

（7）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

按照单支基金 2022 年支付管理费用的 10%，给予最高不超过

100万元的一次性补助。

（九）支持开展专利质押融资

1.申报条件：

（1）2022年度全省发放专利质押贷款惠及企业数量排名前十

五的在杭银行业金融机构（含分支机构）。

（2）2022年度杭州市发放专利质押贷款惠及企业数量排名前

三（除全省前十五）的在杭银行业金融机构（含分支机构）。

具体申报单位以杭州市市场监管局根据国家知识产权局专利

局杭州代办处统计的质押登记合同上的主体名单为准（详见附件）。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）开展相关工作运行及绩效报告、业务明细。

3.资助标准：

（1）2022年度全省发放专利质押贷款惠及企业数量排名前十

五名单中在杭银行业金融机构前三名，分别给予每家 30 万资助；

其余四家在杭银行业金融机构，分别给予每家 20万资助；

- 10 -

（2）2022年度杭州市发放专利质押贷款惠及企业数量排名前

三（除全省前十五）银行业金融机构，分别给予每家 15万资助。

（十）支持推出知识产权保险产品

1.申报条件（同时满足）：

（1）保险机构 2022年开展专利质押融资保证保险、专利被侵

权损失保险、专利代理人职业责任保险、专利申请费用补偿保险、

专利许可（交易）实施险等专利保险业务。

（2）申报单位承保的专利质押融资保证保险、专利侵权保险

等产品对应的专利，其专利权人地址须在杭州市行政区域内。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）申报单位营业执照或机构代码复印件；

（3）经银保监部门审批备案的专利保险条款（复印件、加盖

公章）；

（4）2022年 1-12月专利保险产品补助项目清单；

（5）相关专利保险保单（复印件、加盖公章）；

（6）专项审计报告；

（7）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

根据专利保险产品当年度保费总额予以最高不超过 50%的资

金支持，同一保险机构及其分支机构最高支持 100万。

（十一）支持开展知识产权证券化

1.申报条件（同时满足）：

（1）金融服务企业为省内中小微企业提供知识产权证券化融

资服务。

- 11 -

（2）2022年单个项目实际融资额在 1亿元以上。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）金融服务机构营业执照或机构代码复印件；

（3）金融监管机构颁发的金融许可证、营业许可证或业务许

可证等批复文件（非金融机构无需提供）;

（4）央行、交易所、交易商协会等金融主管部门批准发行知

识产权证券化产品的相关批复等证明材料（复印件、加盖公章）;

（5）提交金融主管部门的知识产权资产证券化计划说明书或

募集说明书（复印件、加盖公章）;

（6）参与企业通过知识产权证券化融资到账凭证（复印件、

加盖公章）;

（7）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

按照最高不超过实际融资额的 1%给予支持。同一机构每年最

高不超过 200万元。

（十二）支持建立专利质押融资风险补偿机制

1.申报条件（同时满足）：

（1）金融服务机构以市场化运作方式设立专利质押融资风险

补偿基金，充分发挥财政资金的杠杆放大和风险保障作用。

（2）2022年发生省内中小微企业专利权质押融资贷款损失，

并已质物处置清算完毕。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）金融服务机构营业执照或机构代码复印件；

- 12 -

（3）列入专利质押融资风险补偿基金项目库的相关证明材料

（如基金管理办法、协议、确认函等）；

（4）法院判决书（调解书）及执行终结裁定书复印件。

（5）专项审计报告；

（6）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

按金融服务机构对银行业金融机构补偿金额中本金未收回部

分的最高 10%比例进行补助，单支基金每年最高支持 100万。

（十三）支持产业知识产权联盟开展专利转化

1.申报条件（同时满足）：

（1）经省级备案的产业知识产权联盟,并以其名下专利组建

专利池，入池专利数达到 20件以上。

（2）自 2021年起至 2022年 12月 31日专利池累计与不少于

20 家的省内中小微企业达成许可合同并备案，且涉及的中小微企

业主营业务均与联盟所在产业相关。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）联盟运行主体机构营业执照或机构代码复印件；

（3）提供以联盟为专利权人或联盟为被许可人（许可人必须

为联盟会员单位）的专利组建的专利池清单；

（4）提供专利池与 20 家以上的省内中小微企业达成许可合

同并备案（复印件、加盖公章）；

（5）涉及的中小微企业主营业务与联盟所在产业相关的证明

材料（营业执照复印件，主要销售产品清单等）；

（6）开展相关工作运行及绩效报告。

- 13 -

3.资助标准：

按照每家中小微企业 5000 元的标准给予联盟一次性补助，同

一主体最高不超过 30万元。

（十四）支持专利质押融资衍生服务

1.申报条件（同时满足）：

为企业专利质押融资提供担保、专利权评价、专利资产评估等

的服务机构。

2.提供申报及印证材料：

（1）申报表；

（2）金融服务机构营业执照或机构代码复印件；

（3）服务机构 2022 年开展相关服务工作运行情况及绩效报

告；

（4）专项审计报告；

（5）服务对象对服务质量的评价证明；

（6）开展相关工作运行及绩效报告。

3.资助标准：

按 2022 年度收取相关服务费用的 30%给予支持，同一主体每

年最高不超过 50万元。

三、申报及评审流程

1.网上申报，采取在线填报方式，项目申报单位通过“浙江知

识产权在线”平台（网址为 https://zscqyjs.zjamr.zj.gov.cn/）

“一站式管理”模块中的“专利转化专项计划”专区申报，提交

“二、项目内容、条件及资助标准”中要求的项目申报及印证材料。

2.书面材料，申报单位完成网上申报后，将系统中填报的《浙

江省专利转化专项计划资金奖补申请表》及所有附件材料提供纸

- 14 -

质（三份）加盖公章，装订成册后报送各所属区、县（市）市场监

管局，由所属区、县（市）市场监管局审核同意并填写《杭州市专

利转化专项计划资金奖补区县汇总表》（详见附件 2），一并上报市

市场监管局知识产权处（杭州市凤起东路 109号 1903室，联系人：

邵斐杭、胡榴燕，咨询电话：86925890、89582755）。

3.申报单位对申报项目及申报资料的真实性、合法性和可行性

负责。对申报主体和利益相关方编造虚假交易、提供虚假材料等串

通造假手段骗取中央财政资金的，一经查实按有关规定严肃查处。

涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

4.市市场监管局负责审核评审立项工作。

四、受理截止时间

网上申报报送（同企业报送时间）截止日期 2023年 3月 6日

24点。各区、县（市）市场监管局报送时间截止 3月 8日。

五、各区县受理部门及联系人

上城区市场监督管理局  杨伟 86989761

拱墅区市场监督管理局  田宇弘 89506081

西湖区市场监督管理局  赵岚 85211757

滨江区市场监督管理局  张丽清 89838801

萧山区市场监督管理局  沈钰珍 83899063

余杭区市场监督管理局  钟华韵 88729078

临平区市场监督管理局  杨伊玲 86231109

钱塘区市场监督管理局  朱智敏 82981226

富阳区市场监督管理局  徐洁 63326836

临安区市场监督管理局  储珊 63804811

桐庐县市场监督管理局  谢永军 64220203

- 15 -

建德市市场监督管理局  陈成取 58313559

淳安县市场监督管理局  姜璀 64812180

市市场监管局西湖景区分局  周剑锋 87153320

附件：1.浙江省专利转化专项计划资金奖补申请表

2.杭州市专利转化专项计划资金奖补区县汇总表

3.2022 年度全省发放专利质押贷款惠及企业数量排名

前十五名及各市前三名在杭银行业金融机构名单

杭州市市场监督管理局

                              2023年 2月 27日

    (此件公开发布)

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>15</posPage><posX>435</posX><posY>524</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-03-03T10:03:11+0800
	0